

📰 **گزارش**  
محمد اسماعیلی

## روحانی در شرایط عادی چه کرد که اختیار ویژه می‌خواهد

دکتر حسن روحانی در دیدار با اهالی رسانه‌ها یازدیگر از اختیارات ناکافی رئیس دولت انتقاد کرد و از ضرورت تفویض اختیارات گسترده به خود در دولت گفت. وی پیش از این در دیدار با فعالان سیاسی در همین ماه رمضان نیز به این موضوع پرداخت و بیان کرد: «وقتی از دولت سؤال و مطالبه‌ای می‌شود، باید از طرف دیگر بررسی‌شود که دولت چه مقدار در حوزه‌های مورد سؤال دارای اختیار بوده است. به‌طور مثال، اگر در خصوص سیاست خارجی، فرهنگ یا فضای مجازی از دولت سؤال و مطالبه‌ای می‌شود، باید ببینیم دولت چقدر در این حوزه‌ها اختیار دارد. باید در حد توان و در حوزه اختیارات رئیس‌جمهور از دولت مطالبه داشت.» این چندمین باری است که روحانی از ضرورت اختیارات خود آن هم در حالی که اختیارات شخص رئیس‌جمهور طبق قانون اساسی کشور که از اصل ۱۱۳ تاصل ۱۵۳ را شامل می‌شود بسیار فراخ است و اساساً با رؤسای سایر قوا قابل مقایسه نیست. و از اختیارات بسیار گسترده در امور اقتصادی و بودجه‌ریزی و اداری گرفته تا عزل و نصب مسئولان درجه یک کشور را شامل می‌شود. در اصل ۱۲۶ بخشی از اختیارات و وسیع رئیس‌جمهور اینگونه شرح داده می‌شود: «رئیس‌جمهور مسئولیت امور برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی کشور را مستقیماً بر عهده دارد و می‌تواند اداره آنها را به عهده دیگری بگذارد.»

ادعای مطرح شده در شرایطی است که رهبر انقلاب در اردیبهشت‌ماه‌سال گذشته در جلسه‌ای با مسئولان سه قوه، بر ضرورت تشکیل اتاق جنگ اقتصادی مطرح می‌کند که رئیس‌جمهور و قوه مجریه، مسئول شورای هماهنگی اقتصادن قوا هستند و به همین دلیل دبیر آن از سوی رئیس‌جمهور انتخاب شده و جایگاه دبیرخانه آن نیز در معاونت اقتصادی ریاست‌جمهوری قرار گرفت. همچنین در خردادماه سال گذشته، معظم له در دیدار با مسئولان نظام، مطالبات خود را اینگونه بیان می‌کنند: «شمن ما اتاق جنگ را برده است در وزارت خزانه‌داری… من عرض می‌کنم اینجا هم پایست ستاد مقاله‌با شرایط و این دشمن را جمعونه اقتصادی تشکیل بدهد. وزارت خارجه باید پشتیبانی کند، باید به‌صورت همراه کمک کند لکن بایست در مرکز اقتصادی دولت این ستاد تشکیل بشود و این کار را دنبال کنند.» شورای مسأله‌های چندین جنبه‌ای جلسه با ریاست‌دولت تشکیل داده و رئیس‌جمهور اختیارات وسیعی در تمام شئون اقتصادی کشور در اختیار دارد و شباهت فراوانی با آنچه روحانی در باب «شورای عالی پشتیبانی جنگ» ابراز می‌کند، دارد.

از سوی دیگر موضع اخیر رئیس‌جمهور در حالی است که حدود شش‌سال از دولت‌تدبیر و امید گذشته و طی این مدت مشکلات اقتصادی مردم اعم از گرانی، تورم، بیکاری و رکود سیر صعودی خیره‌کننده‌ای داشته است. رئیس‌جمهور کنونی امید بیستن به اروپا برای اجرای تعهدات برجامی یا اجرای کانال مالی اینستکس از سوی آنها اشتباه است. به گزارش مهر، محسن جلیوند در خصوص مواضع اروپا در قبال بیانیه ایران و تصمیم به برخی تعهدات برجامی از سوی ایران، اظهار داشت: به نظر من همین که برخی صحبت‌ها در خصوص از دستور کار خارج شدن بررسی لوایح مرتبط با FATF از سوی مجمع تشخیص مصلحت به گوش رسید، نشان دهنده این است که ایران به نوعی ناامید از اجرا و عملیاتی‌کردن سازوکار مالی اینستکس از سوی اروپاست.

وی گفت: اروپایی‌ها مدام بر حفظ برجام و اجرای تعهداتشان در قبال آن تأکید می‌کنند اما حقیقت این است که آنها دنباله‌رو

کشور طی دو انتخابات ریاست‌جمهوری سال‌های ۹۲ و ۹۶ با شعارهایی نظیر «ریشه‌کن کردن فقر مطلق در کشور» و «ایجاد ۹۶۰هزار شغل در هر سال» و «برداشتن تمام تحریم‌های ضدایرانی» به سر کار آمد؛ شعارهایی که هیچ‌گاه رنگ تحقق در بود نگرفت و امروز به جای پاسخگویی نسبت به آن، رویه فرار از مسئولیت اتخاذ شده است.

**اظهارات رئیس‌جمهور کلی‌گویی است**
عماد افروغ نماینده‌ادوار مجلس با اشاره به موضوع اختیارات رئیس‌جمهور اظهار داشت: رئیس‌جمهور به عنوان رئیس قوه مجریه در ساختار سیاسی ما نسبت به دو قوه قضائیه و به ویژه مقننه اختیارات خوبی دارد و امکانات و فرصت‌های زیادی در اختیارش است. وی افزود: رئیس‌جمهور به لحاظ ساختار اختیارات خوبی دارد، البته بعضاً مسا ملاحظه می‌کنیم و تفکیک و استقلال قوایی که در قانون اساسی است، رعایت نمی‌شود. برای مثال نمایندگان در عزل و نصب‌ها دخالت می‌کنند اما این دخالت‌ها ربطی به اختیارات حقوقی و قانونی آنها ندارد و این موضوع میان نمایندگان عرف شده است که باید جلوی آن را گرفت.

افروغ اظهار داشت: افزایش اختیارات رئیس‌جمهور منوط به شرایط غیر عادی است که مجموعه نظام، دست‌اندرکاران و مقامات باید به این نتیجه برسند که الان شرایط خاصی است و در شرایط خاص، اختیارات قوه مجریه افزایش یابد. طبیعی است که در زمان

## پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۳

انتقادات سیاسیون از کلی‌گویی روحانی درباره افزایش اختیارات رئیس‌جمهور

# روحانی در شرایط عادی چه کرد که اختیار ویژه می‌خواهد



کمی‌بگویم مشکلات‌مان از این است، البته ما از نواها و توپ و تشر دشمن هم نمی‌هراسیم چراکه همه آنها توحالی است.

وی با بیان اینکه در این سال‌ها شاهد تظاهرات آرام و ناآرام از سوی مردم بوده‌ایم، گفت: دولت با کدام آمارها و شاخص‌های مستند جواب مردم را داد؟ و در چه حدی از جایگاه خود با مدیریت و برنامه‌ریزی خوب استفاده کرده است که در شرایط بحرانی این اطمینان را داشته باشیم که می‌تواند به احسن وجه از این اختیارات افزایشی خود استفاده کند.

وی اظهارات رئیس‌جمهور در خصوص کم بودن اختیاراتش را کلی‌گویی عنوان کرد و گفت: ایشان باید به صورت جزئی اشاره کند که در کدام قسمت از اختیاراتش با محدودیت‌هایی مواجه است و می‌خواهد در چه عرصه‌هایی اختیاراتش افزایش یابد. این نوع کلی‌گویی شائبه‌های سیاسی را ایجاد

می‌کند. مسا اختیارات زیادی برای رئیس‌جمهور تعریف کرده‌ایم که می‌توان به زمام اقتصاد نفتی و عزل و نصب اشاره کر که بر عهده دولت است. دولت باید برنامه‌ریزی و از تمام ظرفیت‌های کشور استفاده کند. نماینده اسبق مجلس تصریح کرد: این پرسش مطرح می‌شود که دولت برای شرایط کنونی جامعه که دچار مشکلات اقتصادی شده، چه کرده است؟ این مشکلات به مدیریت داخلی، عدم کنترل‌ها، عدم‌تعديل‌ها و شکاف‌های در آمدی مربوط می‌شود. در این چند سال نه نایب بوده و نه توپ و تشری بوده

## جلیوند: امیدواری به «اینستکس» اشتباه است

در واقع تصمیماتی که در اتحادیه اروپا گرفته می‌شود باید به اجماع همه اعضا برسد، در چنین شرایطی کافی است برای یک تصمیم‌گیری، کشوری کوچک‌نظرش خلاف باقی اعضا باشد، بدین ترتیب آن موضوع کلاًمنتفی می‌شود.

وی بیان کرد: درست است که ایران غنی‌سازی را افزایش و برخی تعهدات خود را هم کاهش داده است، اما این اقدامات ما در حدی نیستند که اروپایی‌ها بخواهند برای آن با امریکا وارد چالش شوند. جلیوند ادامه داد: به اعتقاد من، رپویروی

## جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۶۲۲

وی تصریح کرد: آقای رئیس‌جمهور کسی است که سال‌ها در بخش‌های مختلف جمهوری اسلامی مسئولیت داشته و با ارکان و اختیارات آن آشناست، ضمن اینکه در تبلیغات انتخاباتی سال ۹۲ به صراحت عنوان کرد که وقتی می‌دانستم که نمی‌توانم کاری برای ایران انجام دهم، به صحنه انتخابات نمی‌آمدم و چون می‌دانم می‌توانم مشکلات را حل کنم، به صحنه آمدم و برای این کار راه‌حل و برنامه دارم، لذا وقتی آقای روحانی چنین ادعایی کرده و بعد از شش سال به یک باره برخلاف این موضوع نظر می‌دهد، یعنی فرست‌سوزی.

نماینده مردم اراک در مجلس ادامه داد: در طول این سال‌هایی که آقای روحانی رئیس‌جمهور بوده است، فرصت‌سوزی‌های زیادی به ویژه در حوزه برجام، موضوعات فرهنگی، سیاست خارجی و روابط بین‌الملل داشته است. طرح موضوع کم بودن اختیارات آقای روحانی به نوعی فرافکنی و فرار از واقعیت‌هاست، وگرنه ابهامی در حجم اختیارات بر اساس قانون اساسی و مسئولیت شفاف وجود ندارد.

**رویکردها تغییر کند نیازی به اختیارات ویژه نیست**
همچنین اسدالله بادامچیان دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با اشاره به اظهارات اخیر روحانی پیرامون لزوم اعطای اختیارات ویژه به رئیس‌جمهور با بیان اینکه باید داده اساساً هدف ایشان از این صحبت‌ها واقعا اختیارات است یا موضوع دیگری است، اظهار داشت: اگر این مسئله روشن شود، مشخص می‌شود که به نظر برخی تحلیلگران هدف گرفتن اختیارات نیست، چون ایشان اختیارات دارند.

وی افزود: اگر رئیس‌جمهور اختیارات می‌خواهد باید مشخص کند در چه چیزی دنبال اختیارات است و کلی‌گفتن اینکه من اختیارات ویژه می‌خواهم کافی نیست.

بادامچیان با بیان اینکه فرض کنیم ایشان می‌گوید برای اقتصاد مسئله ارز می‌خواهم اختیارات ویژه داشته باشم، تصریح کرد: مسئله ارز مشکل بزرگ کشور است و علتش هم ناکارآمدی و سیاست‌های غلط است. ایشان رئیس‌مجموعه بانک‌هاست و برنامه و بودجه هم در اختیار ایشان است. و در مجلس هم مانعی برای مسائل ارزى ندارد. قوه قضائیه هم که همکار ایشان در حل مشکلات ارزی است. رئیس‌جمهور در مسئله فرهنگ اختیارات دارد و در حوزه قضایی و حکومتی نیز تعزیرات حکومتی در اختیار ایشان است، بنابراین ایشان دنبال هدف دیگری هستند. وی اظهار داشت: اینگونه بات‌زبانه شده که ایشان اختیارات ویژه می‌خواهد تا تکثیر گردی کند. به همین علت می‌گوید به من اختیارات بدهید و اگر ندهید کثاره‌گیری می‌کنم که این بحث دیگری است، البته این نیاز به چنین اظهاراتی ندارد و رئیس‌جمهور در این مسائل می‌تواند طبق قانون عمل کند و به بهر می‌بگوید، پس بهانه‌جویی کار خوبی نیست.

## دنیای مجازی

**کوتاهی دولت در صادرات برق به عراق**
احمد جانتجان در توییتی نوشته:امریکا قصد دارد از محل سرمایه‌گذاری عربستان و آلمان در بخش نیروگاه‌های برق، میزان وابستگی عراق به ایران را کم کند تا از این طریق زمینه حفر خندق توسط کاتساجول مراه‌های کشور را محقق کند. در صورت اهمال دولت، آنچه ظرف چند سال آتی مورد تهدید جدی قرار خواهد گرفت، کاهش تراز تجاری است!

**انهدام معنای نظرسنجی توسط رئیس‌جمهور!**

کاربری به نام آسید نوشته: رئیس‌جمهور گفته که من هر روز در مسیر، با نگاه کردن به چهره مردم نظرسنجی می‌کنم و می‌بینم که چند نفر می‌خندند، چند نفر عصبانی‌اند و… سوای اینکه معنای نظرسنجی را کلامنهدم کرد، سؤال اول آنست که با ماشین شیشه ۹۹درصد دودی و حرکت از خط ویژه با سرعت اجنبانی، چطور مردم را می‌بیند!

**کاش همه اینجوری بودند!**

کاربری به نام حاج فیدل نوشته: ترزا می نتونسنت به وعده خروج انگلیس از اتحادیه عمل کند و مثل آدم استعفا کرد. اختیارات بیشتر هم نخواست. کاش همه اینجوری بودن!

**تازه از کرسنت خبردار شدید؟!**

مجید قربانی در توییتی نوشته: میدونید یکی از دلایل استیضاح زنگنه قرارداد کرسنت هست؟ انگار تازه فهمیدن همچین قراردادى هست! (احتمالا به زنگنه گفتن تو دم و دستگاہت دست ما رو هم بند کن بعد زنگنه نپذیرفته بعد گفتن حالا که اینطوره باید بیای درباره کرسنت توضیح بدی).

**کاسبان سایه جنگ**

سید رضی نوشته: غرب‌زده‌ها مدام از احتمال حمله امریکا به ایران میگن و ادعای وضعیت نابسامان جمهوری اسلامی تو زمینه نظامی رو دارن، با این وجود من مؤمنم امریکا چطور این همه سال با داشتن اون همه ناو هواپیمابر و جنگنده و بمبافکن و پهپاد و موشک به ما حمله نمی‌کنه و کاسبان سایه جنگ رو سکه به پول کرده؟

**هنوز اندر خم یک کوحچه!**

علی قلیهکی نوشته: ملطهری: هر کسی ملاقاتی با یک خارجی داشت منتهم به جاسوسی می‌شود؛ به محیط رستی‌ها جاسوس می‌گویم. ماجرای نفوذی‌های محیط زیست تمام شد و امریکایی‌ها برای شاه مهره آنها(مراد طاهریان) هم خیره‌کننده را به ایرانی‌ها پیشنهاد دادند، اون وقت نایب رئیس بامزه مجلس ما هنوز اندر خم جاسوس نبودن آنهاست.

**کلید بی‌دندانه تدبیر**

هانی هاشمی نوشته: علی جنتی بعد از ناکارآمدی در وزارت ارشاد رفت و مشاور سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری شد. شرعتمداری بعد از ناکارآمدی و به بن‌بست رسیدن در وزارت صمت در لبه استیضاح به یک باره به وزارت کار رفت. علی ربیعی که وزارت کار را ناکارآمد کرده بود سخنگوی دولت شد. کلید تدبیر و امید دندانه ندارد!

**همیشه وزیر**

محمد اکبرزاده نوشته: وقتی به زنگنه میگیم «آقای همیشه وزیر» دقیقاً از چی حرف می‌زنیم؟! از ۵۹ تا ۶۱ معاون وزیر فرهنگ، از ۶۱ تا ۶۷ وزیر جهاد، از ۶۷ تا ۷۶ وزیر نیرو، از ۷۶ تا ۸۴ وزیر نفت، از ۹۲ تا حالا باز هم وزیر نفت! این تلاش برای حفظ صندلی وزارت رو میشه تو دانشگاه‌ها تدریس کرد!

**سوءاستفاده از یک توهین**

کاربری به نام معلم سیستانی نوشته: به مداح توی پخش زنده به مقدسات اهل سنت توهین کرده. کلیب همین توهین میشه مبنای جذب جوانان خام توسط گروه‌های تروریستی تکفیری شرق و غرب کشور و گسیل آنها برای عملیات‌های انتحاری در آنها چویشو مردم بی‌گناه می‌خورن! طبق فتوای رهبری ر مباح و عوامل دخیل برخورد قضایی باید بشه.

## گزیده خبر

سردار وحیدی:

**تهدیدات امریکا امروز رنگ باخته است**

تهدیدات رژیم صهیونیستی و امریکا امروز رنگ باخته است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سردار سررتیب پاسدار احمد وحیدی، رئیس اندیشه‌گاه عالی دفاع ملی و وزیر اسبق دفاع، درباره حمله رهبر معظم انقلاب با مضمون «نه جنگ خواهد شد و نه مذاکره می‌کنیم»، اظهار داشت: دشمن ما پیش به توافندی‌های ملت ایران واقف است و همچنین، شکست‌هایی که در جبهه مقاومت محتمل شده است (همواره به خاطر دارم، بنابراین طبیعی است که امریکایی‌ها دیگر آمادگی هیچ جنگی را نداشته باشند.

وی ادامه داد: از طرفی تهدیداتی هم که پیش از این از سوی برخی کشورها از جمله کشورهای منطقه و رژیم صهیونیستی برای ایجاد جنگ در منطقه مطرح بود، امروز دیگر رنگ باخته است چون آنان هم بسیار متزلزل و نگران هستند. وزیر اسبق دفاع اظهار کرد: رژیم صهیونیستی در جنگ اخیر دو روزه غزه به قدری دچار مشکل شد که نخست‌وزیر آن پس از دو روز اعلام آتش‌بس کرد و این نشان دهنده قدرت جبهه مقاومت و ملت ایران و مقابل آن ضعف و کاستی استکبار است که موجب عدم وقوع جنگ جدیدی خواهد شد. سردار وحیدی در پاسخ به سؤالی مبنی بر کارآمد بودن مهلت ۶۰ روزه ایران به اروپا تصریح کرد: باید امیدوار بود که آنها سر عقل بیایند، چون مسیری که از سوی جمهوری اسلامی انتخاب شده طی خواهد شد. وی افزود: اگر آنها به تعهد خود عمل کنند، نشان از بخش کوچکی از استقلال در برابر امریکارا دارد و اگر خلاف این عمل کنند ما شاهد افول جدی و جدید در اروپا نسبت به مسائل جهانی و منطقه‌ای خواهیم بود.

موسوی لارگانی:

**حقوق نجومی بگیران طبق روش دولت برای افزایش حقوق‌ها زیادتر شده است**

روشی که دولت برای افزایش حقوق‌ها در نظر گرفته است باعث می‌شود حقوق نجومی بگیران بالاتر و حقوق پایین‌دست‌ها کمتر افزایش پیدا کنند. به گزارش فارس، حجت‌الاسلام سیدناصر موسوی لارگانی نماینده مردم فلورجان در مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی با استناد به بند ۱۱ ماده ۲۲ آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، گفت: روزی که مجلس در خصوص حقوق ومزایای کارکنان مصوبه‌ای تصویب کرد نماینده دولت اعلام کرد به آن عمل نخواهد کرد. آقای لاریجانی تأکید داشت که باید قانون اجرایی شود. وی افزود: روشی که اکنون برای افزایش حقوق‌ها در نظر گرفته شده است باعث می‌شود حقوق نجومی بگیران بالاتر و حقوق پایین‌دست‌ها کمتر افزایش پیدا کند. موسوی لارگانی خاطر نشان کرد: اعضای هیئت رئیسه قسیم خورده‌اند که از قانون و آیین‌نامه مجلس دفاع کنند، انتظار می‌رود در خصوص موضوع افزایش حقوق‌ها هم باید اقدام لازم از سوی هیئت رئیسه صورت گیرد.

دوستی نگرید که آنان دوست یکدیگرند و کسی که آنان را دوست بدارد، خود او هم از ایشان است، همان‌خدا مردم‌ستکار را هدایت نمی‌کند. بسیاری از مفسران نقل کرده‌اند که بعد از جنگ بدر، عباده بن صامت خزرجی خدمت پیامبر(ص) رسید و گفت: من همپیمانانی از یهود دارم که از نظر عدد زیاد و از نظر قدرت نیرومندند، اکنون که آنها ما را تهدید به جنگ می‌کنند و حساب مسلمانان از غیرمسلمانان جدا شده‌است من از دوستی و همپیمانی با آنان برائت می‌جویم، همپیمان من تنها خدا و پیامبر او است، عبدالله‌بن‌ابی‌گفت: ولی من از همپیمانی با یهود برائت نمی‌جویم، زیرا از حوادث مشکل می‌ترسم و به آنها نیازمندم، پیامبر(ص) به او فرمود: آنچه در مورد دوستی با یهود بر عباده می‌ترسید، بر تو نیز می‌ترسم (و خطر این دوستی و همپیمانی برای تو از او بیشتر است) عبدالله گفت: چون چنین است من هم می‌پذیرم و با آنها قطع رابطه می‌کنم، آیات فوق نازل شد و مسلمانان را از همپیمانی با یهود و نصاری بر حذر داشت. آیات فوق مسلمانان را از همکاری با یهود و نصاری به شدت بر حذر می‌دارد، نخست می‌گوید: «ای کسانی که ایمان آورده‌اید، گوش او نواخته و همچنان با قدرت و صلابت و باتکا به ایمان و فضل الهی فریاد می‌زند که امریکاهییج غلطی نمی‌تواند بکند. ۳دوست نشدن با یهود و نصارا: قرآن کریم در سوره مدالله/۱۱ می‌فرماید: ای کسانی که ایمان آورده اید، یهود و نصاری را به



حماقت خود بر دست بودن مسیر انقلاب اسلامی صحه می‌گذارند، چراکه وعده خداوند پیروزی مؤمنان در مصاف حق و باطل است. ۲قدرت‌نمایی ظاهری مستکبران: خداوند در سوره مؤمنون، آیه ۴ می‌فرماید: مباردا قدرتنمایی ظاهری دشمنان دین شما را بفرید. در آیات قرآن به تکرار با این سخن روبه‌رو می‌شویم که مؤمنان هرگز تصور نکنند اگر چند صاحبی امکانات و قابلیت‌های وسیعی در اختیار مستکبران و زورگویان عالم قرار گرفته، این نشانه پیروزی آنها در پایان کار است. به همین منظور انگشت روی نمونه‌های تاریخی به عنوان مصادیق ابطال این تفکر گذاشته و به سرنوشته فرعون در مصر، نمرود در بابل و ابوسفیان در مکه اشاره و این واگذاری را با هدف اتمام حجت با آزمایش مؤمنان ذکر می‌کند.

منطق قرآن در مقابل قدرتنمایی و هیمنه استکبار مرعوب‌نشدن و استقامت و وعده پیروزی است، همان‌طور که امروز شیطان بزرگ با همه توان و هیمنه ظاهری و کمک گرفتن از قارون‌های منطقه و حرکت دادن ناوهای خود در خلیج‌فارس به دنبال قدرتنمایی ظاهری است اما ملت انقلابی و بصیر و فهیم ایران تحت زعامت و مقتدای امامین انقلاب ۴۰سال است که در برابر این ابرقدرت پوشالی ایستادگی کرده و سیلی‌های محکمی در ایران و منطقه به گوش او نواخته و همچنان با قدرت و صلابت و باتکا به ایمان و فضل الهی فریاد می‌زند که امریکاهییج غلطی نمی‌تواند بکند. ۳دوست نشدن با یهود و نصارا: قرآن کریم در سوره مدالله/۱۱ می‌فرماید: ای کسانی که ایمان آورده اید، یهود و نصاری را به